
1

Rep. 702/2022

Trattazione n°: 8

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 702 Seduta del giorno 26 luglio 2022

TOMMASI DAMIANO Presente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Presente
BERTUCCO MICHELE Presente
BUFFOLO JACOPO Presente
CENI LUISA Presente
FERRARI TOMMASO Presente
LA PAGLIA ELISA Assente
SANDRINI ITALO Presente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELATORE ASSISTE
TOMMASI DAMIANO CORRADO GRIMALDI

Oggetto: DIREZIONE GENERALE - AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI 
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE - 2022.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 7, comma 1 del d.lgs. 150/2009, così come modificato dal d.lgs. 74/2017, prevede 
che le amministrazioni pubbliche “adottano e aggiornano annualmente, previo parere 
vincolante dell’Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di misurazione e 
valutazione della performance”;

- il Comune di Verona con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19 gennaio 
2021 ha approvato l’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance (SMVP);

Viste le Note Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica prot. 79054 del 18/12/2019 e prot.980 del 09/01/2019 e recante: 
"Indicazioni in merito all'aggiornamento annuale del Sistema di Misurazione e Valutazione 
della Performance";

Considerato che il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 2022, 
recependo le indicazioni fornite dal Nucleo di Valutazione durante l’incontro del 8 marzo 
2022, prevede, oltre all’ampliamento a 8 punti del valore massimo attribuibile a ciascun 
descrittore presente nella sezione performance individuale della scheda di valutazione, la 
disapplicazione dei risultati dell’indagine di Clima organizzativo nelle schede di valutazione 
dei Dirigenti e dei titolari di Posizione Organizzativa e l’assegnazione di specifici obiettivi 
individuali finalizzati al miglioramento del clima, come da allegato alla presente 
deliberazione;

Considerato altresì che, oltre a quanto sopra premesso, è stata ravvisata l’opportunità di 
intervenire attualizzando alcuni contenuti del SMVP in un’ottica di miglioramento e di 
semplificazione del Sistema stesso, adattandolo alle specificità del Comune di Verona;

Rilevato che il CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21 maggio 2018, 
introduce all’art. 5 coma 3 lett. b) tra le materie di confronto i criteri generali dei sistemi di 
misurazione e valutazione della performance;

Preso atto che con nota p.g. n. 0169858 del 10 maggio 2022 è stata data informazione del 
presente provvedimento alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali e che non è stata 
richiesta l’attivazione della procedura di confronto, da parte degli stessi soggetti sindacali, 
nei termini stabiliti dall’art. 5 del sopracitato CCNL;

Visto che il Nucleo di Valutazione, con nota del 24 maggio 2022 P.G. n. 188714 ha 
espresso il prescritto parere vincolante;

Ritenuto di procedere all’aggiornamento annuale del Sistema di Misurazione e Valutazione 
della Performance – 2022 come da allegato al presente atto;

Visti:

- il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n 194 del 10 ottobre 
1991 e successive modificazioni e integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



3

Preso atto dei pareri allegati, formulati dal Direttore Generale proponente e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Udito il Sindaco;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’aggiornamento del Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance – 2022 allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il SMVP sarà pubblicato sul sito web del Comune nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”;

3. di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Direttore Generale, proponente, provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI CORRADO GRIMALDI


